
Deliberazione del Consiglio Comunale – Copia

SESSIONE DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA di prima convocazione

Deliberazione N. 28 del 29 Aprile 2024

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2023 E SUOI ALLEGATI

Ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica nella sala delle adunanze oggi 29 Aprile 2024, alle ore
08.30 previo inoltro di invito consegnato a mezzo di posta elettronica certificata.

Presiede la seduta Paolo Lambertini nella sua qualità di Sindaco/Presidente del Consiglio.

Al momento della seduta cui si riferisce la presente delibera risultano:

Presenti Assenti

1 - LAMBERTINI Paolo X

2 - BERRETTA Renzo X

3 - BONIFACINO Sara X

4 - BRIANO Fulvio X

5 - BRIANO Maurizio X

6 - CECCHIN Roberto Enrico X

7 - DOGLIOTTI Marco X

8 - FERRARI Giorgia X

9 - GARRA Caterina Alice X

10 - GHIONE Fabrizio X

11 - GRANATA Ambra Giuliana X

12 - PERA Francesca X

13 - PIEMONTESI Ilaria X

14 - POGGIO Alberto X

15 - SPERANZA Roberto X

16 - TORTAROLO LISA X

17 - VIGNA Giovanni X

14 3

Risulta l’assenza giustificata dei Consiglieri comunali di cui al n. 3, al n. 6 e al n. 11.

Il Segretario Comunale Dott. Marino Alberto partecipa alla seduta e redige il verbale.



29/04/2024

NR. 28

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2023 E SUOI ALLEGATI

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto dell’ordine del giorno.

Dopodiché dà lettura del deliberato dell’atto da adottare.

Conclusa la sua lettura interviene il Capogruppo di minoranza +Cairo, Briano Fulvio, il quale dichiara

che il voto del suo gruppo sul punto sarà contrario in coerenza con le loro contestazioni

sull’impostazione del Bilancio in via generale, di cui il Rendiconto è un atto conseguente.

Interviene poi il Capogruppo di minoranza Cairo in Comune, Ferrari Giorgia, la quale dichiara che

per coerenza con il voto espresso in sede di approvazione del Bilancio di previsione, voterà contro il

presente punto all’ordine del giorno; in particolare per il fatto che dal rendiconto, come pure dal

Bilancio di previsione, non si vede una riduzione della pressione fiscale sui cittadini mai più

modificata dal 2020, nonostante la situazione di difficoltà in cui versano molte famiglie cairesi.

Conclusa la discussione, il Sindaco pone in votazione il punto all’ordine del giorno.

Tutto ciò premesso e considerato;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la relazione che precede;

Visto il Conto del Tesoriere reso per l'esercizio 2023;

Viste le risultanze del Rendiconto;

Vista la relazione del Revisore del Conto;

Vista la relazione della Giunta Comunale;

Visto l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

Visto il D.Lgs 267/2000 ed il regolamento di contabilità Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile del presente atto espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, nr. 267, ed allegati al
presente atto quale parte sostanziale;

Ritenuta la propria competenza;

Con voti espressi in modo palese per alzato di mano su n. 14 presenti votanti e da cui deriva:
Favorevoli: 9; Contrari:5 (Ferrari Giorgia, Tortarolo Lisa, Briano Fulvio, Berretta Renzo e Poggio
Alberto); Astenuti: Nessuno.

DELIBERA



approvare il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 nonché il conto reso dal Tesoriere Comunale;

dare atto che il conto dell'esercizio finanziario 2023 presenta come risultanza finale:
risultato di amministrazione con un avanzo di Euro 5.177.761,36 al netto del FPV, di cui: Euro
3.675.928,50 con vincolo per accantonamenti; Euro 184.601,76 con destinazione per somme
vincolate; Euro 313.336,97 con obbligo di destinazione agli investimenti; Euro 1.003.894,13 per
avanzo libero;

approvare l'elenco dei residui attivi e passivi;

approvare la contabilità economica costituita dal Conto Economico e dal Conto del patrimonio che
dimostrano il risultato economico finale dell'esercizio 2023;

dare atto che alla chiusura dell'esercizio 2023 il conto non presenta debiti fuori bilancio da
regolarizzare;

dare atto che al conto sono allegati:
 la relazione sulla gestione della Giunta Comunale di cui all'art. 231 del D.Lgs 267/2000 e art 11,

comma 6, dlgs 118/2011; (1)

 la relazione dell'Organo di Revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi dell'art. 227, comma 5,

lett. b), e 239, comma 1, lett. d) del D.Lgs 267/2000; (2)

Gli allegati al conto del bilancio armonizzato ex Dlgs 118/2011, che sono:
• esposizione entrate per tipologie; (3)
• quadro riassuntivo entrate per titoli; (3),
• esposizione spese per programmi; (3)
• quadro riassuntivo spese per missioni; (3)
• quadro riassuntivo spese per titoli; (3)
• quadro generale riassuntivo; (3)
• verifica equilibri; (3)
• conto Economico; (3)
• stato Patrimoniale attivo; (3)
• stato Patrimoniale passivo; (3)
• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; (3)
• elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; (3)
• elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; (3)
• elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; (3)
• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato; (3)
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; (3)
• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; (3)
• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; (3)
• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi; (3)
• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi; (3)
• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; (3)
• tabella dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente
deficitario; (3)
• il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali; ( non viene allegato in quanto non vi sono poste);
• il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni, (non



viene allegato in quanto non vi sono poste);
• il prospetto dei dati Siope; (4)
• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; (5)

dare atto che al fine della verifica dei dati SIOPE di cui alla legge 6 agosto 2008 nr 133, lo
scostamento è nei limiti di tolleranza consentiti.

dare atto che sono altresì allegati:
 L'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione da parte delle

società partecipare; (6)
 Certificazioni da parte delle società partecipate in ordine alle partite pendenti Entrata/uscita;

(7)
 La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; (8)
 Il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; (9)
 L'attestazione, rilasciata da ogni responsabile, circa i debiti fuori bilancio alla chiusura

dell'esercizio; (10)
 L’elenco delle spese di rappresentanza;(11)
 L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti; (12)
 La delibera relativa alla salvaguardia degli equilibri (articolo 193, comma 2, del Dlgs

267/2000); (13)
 Il prospetto relativo alle spese di personale; -prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di

spesa; (14)
 Il prospetto che dimostra il rispetto dei vincoli in materia di proventi del codice della strada;

(15)
 Rendiconto del Tesoriere; (16).
 Rendiconto obiettivi per il Sociale (17).

Dare atto che il piano triennale di contenimento delle spese previsto dall'articolo 2 della legge
244/2007, commi da 594 a 599 è adempimento contabile non più operante posto che è stato oggetto
di abrogazione da parte dell’articolo 57, comma 2 lettera b) del DL 26 ottobre 2019, nr 124, convertito
nella legge 19 dicembre 2019, nr 157, con decorrenza anno 2020.

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l'opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto al fine di poter consentire
imputazione a bilancio delle voci accertate nel rendiconto

Con voti espressi in modo palese per alzato di mano su n. 14 presenti votanti e da cui deriva:
Favorevoli: 9; Contrari:5 (Ferrari Giorgia, Tortarolo Lisa, Briano Fulvio, Berretta Renzo e Poggio
Alberto); Astenuti: Nessuno.

DELIBERA

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.





Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 30/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni
interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 30/04/2024
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

F.to M. PATRONE

La presente Deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Cairo Montenotte, li IL SEGRETARIO COMUNALE

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 30/04/2024

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


